GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N - Bodocongó
CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB

Telefone: (83) 9 99214203
E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

EDITAL FAPESQ/FINEP N º 58/2024 – PROGRAMA TECNOVA III PB

SELEÇÃO PÚBLICA - PROGRAMA FINEP – TECNOVA III
SUBVENÇÃO ECONÔMICA À INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL – ETAPA 1 – REQUISITOS FORMAIS

Retificado em 18.08.2025

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ, em parceria com
a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP/MCTI) e com a Secretaria de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior (SECTIES), no uso de suas
atribuições legais, torna público a retificação do Resultado Final, por determinação
judicial (0828793-59.2025.8.15.2001), das propostas submetidas ao Edital
FAPESQ/FINEP n º 58/2024 – Etapa 1 Requisitos Formais.

O proponente que atendeu aos Requisitos Formais (item 7.1.”a”do Edital) se encontra
com o status “Enquadrada” e terá sua proposta submetida à Etapa 2 – Avaliação de
Mérito (item 7.1.”a”do Edital).

PROPONENTE RAZÃO SOCIAL Área RESULTADO

TALITA MARINS DA SILVA SEMEAR SUSTENTABILIDADE
LTDA ECDS ENQUADRADA

VINÍCIUS DE OLIVEIRA
ARAUJO

GO BEESINESS -
EDUCATION4PEOPLE LTDA EDUCAÇÃO ENQUADRADA

LAIZ SILVEIRA FERREIRA B2B COMUNICAÇÃO
INTEGRADA SERVIÇOS LTDA TICs ENQUADRADA

PEDRO BARBOSA
OLIVEIRA FAMA FAMA TECNOLOGIA LTDA TICs ENQUADRADA

ANA CRISTINA CHIANCA
HEIM

HEIM NEGÓCIOS INOVADORES
LTDA TICs ENQUADRADA

DÁRIO ALVES DA SILVA
JÚNIOR

TECGEO – TECNOLOGIA EM
GEOPROCESSAMENTO LTDA-

EPP

TICs

ENQUADRADA

MATHEUS CAVALCANTE
MONTENEGRO REDUZO INOVA SIMPLES I.S TICs ENQUADRADA

LUCAS FILIPE DOS REIS DEVOS ALLIANCE LTDA TICs ENQUADRADA

SALOMÃO DE SOUSA
MEDEIROS

SM TECNOLOGIA
CONSULTORIA E

TREINAMENTO INOVA SIMPLES
(I.S.)

TICs

ENQUADRADA

JEFFERSON DE ARAUJO
ALVES

 SHOWKASE SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA

 TICs ENQUADRADA

CLAUDIA ARAÚJO
TRIGUEIRO DE TOLEDO

GRUPO C&T CONSULTORES
S/S LTDA TICs ENQUADRADA

MARCELO DE CAMPOS CERVEJARIA ERSTE SONNE
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ECDS ENQUADRADA

JOÃO BATISTA RAMALHO E NOGUEIRA TICs ENQUADRADA

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N - Bodocongó
CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB

Telefone: (83) 9 99214203
E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

RAMALHO DE LIMA PLATAFORMA DIGITAL LTDA

PAULO CÉSAR DE LIRA
NOBREGA

LUDILAND ANIMAÇÕES E
PRODUÇÕES LTDA TICs ENQUADRADA

LUCIANA SILVA DO
NASCIMENTO

CONSULTORIA EM GESTÃO
EDUCACIONAL E PESQUISA

LTDA
EDUCAÇÃO ENQUADRADA

ELOI ROCHA NETO

LITEME INTELIGÊNCIA NA
GESTÃO DE CONSUMO DE
ENERGIA ELÉTRICA LTDA

TICs

ENQUADRADA

BRUNO TEIXEIRA DA
CRUZ BRUNO TEIXEIRA DA CRUZ - ME TICs ENQUADRADA

GUILHERME DUARTE DE
LUCENA I MATRICULEI LTDA EDUCAÇÃO ENQUADRADA

CARLA DANIELA DE
OLIVEIRA RÉGIS COSTA

ELABORATIVA SERVIÇOS DE
APOIO A EDUCAÇÃO LTDA EDUCAÇÃO ENQUADRADA

RICHARD DOS SANTOS
VITOR DANTAS MINDSUN LTDA ENERGIA

RENOVÁVEL ENQUADRADA

CAIO SOUZA
FLORENTINO

LEDGER SERVICOS EM
TECNOLOGIA LTDA TICs ENQUADRADA

RUBENS PAES BARRETO
NETO SOFT PERFORMANCE LTDA TICs ENQUADRADA

GILZA FERNANDES DE
OLIVEIRA

GILZA FERNANDES DE
OLIVEIRA TICs ENQUADRADA

JOANA PAULA ANDRADE
SILVA

JOANA PAULA DE ANDRADE
E SILVA LTDA SAÚDE ENQUADRADA

DANILO SANTOS DA
SILVA

UBUNTU CONSULTORIA
PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO LTDA (ME)

ECDS

ENQUADRADA

ELEONIDAS MOURA LIMA

GENETIC - BIOENSAIOS &
DIAGNÓSTICOS

LABORATÓRIOS CLÍNICOS
LTDA

BIOTECNOLOGIA

ENQUADRADA

ANTONIO CARLOS DA
SILVA MAGALHAES

NETO
NOVETECH SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA SAÚDE ENQUADRADA

DIEGO LUCENA DE
MEDEIROS

PLATAFORMA PERSONAL
DIGITAL DE TREINAMENTOS

LTDA
TICs ENQUADRADA

RAPHAEL DIEGO DE
LIMA FRANÇA

RADAR SCOUT TECNOLOGIA
LTDA TICs ENQUADRADA

BRUNA DE MELO
BELMONT

ALBUQUERQUE

JB EXPRESS SERVICOS DE
DISTRIBUICAO E LOGISTICA

LTDA
TICs ENQUADRADA

MIGUEL MAURICIO ISONI
FILHO

NEORON SERVIÇOS DE
DESENVOLVIMENTO DE

SOFTWARE E COMUNICAÇÃO
DIGITAL LTDA

SAÚDE

ENQUADRADA

IURI DE ALMEIDA
BUGARIN

IQUERY TECNOLOGIA E
INTELIGENCIA ARTIFICIALLTDA TICs ENQUADRADA

ROSIMERI BARBOZA DE
ABREU

PHILIPEIA INDUSTRIA QUIMICA
LTDA BIOTECNOLOGIA ENQUADRADA

LUIZ HENRIQUE BRITO
DE SOUZA

ITG SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO

E EVENTOS EIRELI-ME

TICs

ENQUADRADA

JOÃO HENRIQUE DE
ALBUQUERQUE

MOOVERY SERVICOS DE
INTERMEDIACAO DE TICs ENQUADRADA

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N - Bodocongó
CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB

Telefone: (83) 9 99214203
E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

MARTINS NEGOCIOS LTDA

MONALYSA MARTINS DE
OLIVEIRA

IMMO 360 SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA TICs ENQUADRADA

GISELE BIANCA NERY
GADELHA

LTI UNIFACISA
DESENVOLVIMENTO DE

PROGRAMAS LTDA
TICs ENQUADRADA

WÂNDERSON PIO DA
SILVA DATA HEALTH FLOW LTDA TICs ENQUADRADA

LINCOLIN DE OLIVEIRA
FARIAS

MENOTE DIGITAL SERVIÇOS
EM TECNOLOGIA LTDA EDUCAÇÃO ENQUADRADA

RICARDO PINTO MOTA INTERMEDIACAO DE
NEGOCIOS PARAIBA LTDA SAÚDE ENQUADRADA

FLÁVIO ROMERO BRASIL
DE SOUZA

BRASON AGENCIA DE VIAGENS
LTDA ECDS ENQUADRADA

IGOR MESQUITA
MONTEIRO

RUBI SOLUÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI TICs ENQUADRADA

PATRICE DE CARVALHO
MAIA

UAU SOFTWARES SERVICOS
DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

TICs ENQUADRADA

ROMERO CARVALHO
MENDES PREVGROUP LTDA TICs ENQUADRADA

JAILSON VIEIRA DA
SILVA EASY DATA SOLUTIONS LTDA TICs ENQUADRADA

CAROLINA BANDEIRA
DOMICIANO

CAROLINA BANDEIRA
DOMICIANO LTDA SAÚDE ENQUADRADA

ROBERTO JORGE DA
SILVA ELENET SERVIÇOS TÉCNICOS TICs ENQUADRADA

JUDEVAL SOARES DE
PINHO NETO

MARIARH OPERADORA DE
HOTEIS, EVENTOS E

LOCAÇOES LTDA
TICs ENQUADRADA

MARCELO DA SILVA
PAIVA BRSISTEMAS LTDA ECDS ENQUADRADA

MARCUS VINICIUS
DELGADO VARANDAS

FILHO
MV ESCALANTE LTDA EDUCAÇÃO ENQUADRADA

RENATA MENDONÇA
SARAIVA PERKUSICH

MR TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA TICs ENQUADRADA

RAILSON DE OLIVEIRA
RAMOS

ALCALITECH AUTOMAÇÃO E
INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA

ENERGIA
RENOVÁVEL ENQUADRADA

SÉRGIO CARLOS
BRANDÃO JÚNIOR

+MUSIC SERVICE MUSIC
BUSINESS ECDS ENQUADRADA

IVAN ZICHTL SANTOS IVAN ZICHTL SANTOS TICs NÃO
ENQUADRADA

MARCOS MARÇAL
FERREIRA QUEIROZ

ALFAMED - INDUSTRIA QUIMICA
E FARMACEUTICA LTDA SAÚDE NÃO

ENQUADRADA

JOINGRID SILVA
UBA USINA DE

BENEFICIAMENTO AMBIENTAL
LTDA

ECDS NÃO
ENQUADRADA

JOÃO BAPTISTA
MOREIRA JUNIOR

PBHUB SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA LTDA TICs NÃO

ENQUADRADA
FRANCISCO

WANDERLEY CIRNE
KWM INDUSTRIA DE CERVEJAS

LTDA BIOTECNOLOGIA NÃO
ENQUADRADA

KAROLYNE SANTANA
COSTA VASCONCELOS METODO KI LTDA TICs ENQUADRADA

(SUB JUDICE)
JOSEAN DA SILVA CONSTA SERVIÇO DE ANÁLISE TICs NÃO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N - Bodocongó
CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB

Telefone: (83) 9 99214203
E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

 DE ÁGUA LTDA  ENQUADRADA

CLARA RODRIGUES DE
MENDONÇA HC INOVACAO LTDA TICs NÃO

ENQUADRADA
JOSÉ LEOBERTO
SOARES FILHO

COLLABY.T - INOVAÇÃO
COLABORATIVA LTDA TICs NÃO

ENQUADRADA
OTON MATHEWS

CARDOSO E DANTAS
COOLLAB - ENGENHARIA E

DESIGN DE INTERIORES LTDA SAÚDE NÃO
ENQUADRADA

ÍCARO EMANUEL SOUSA
BRAGA

SAÚDE POSITIVA - CLINICA E
HOSPEDARIA TERAPEUTICA

LTDA
SAÚDE NÃO

ENQUADRADA

DANILO DANTAS
PIMENTEL DLE ENGENHARIA LTDA ECDS NÃO

ENQUADRADA

FELIPE SODRE SILVA I2 SERVICOS SAUDE LTDA SAÚDE NÃO
ENQUADRADA

ALISSON MUNIZ SILVA MAVIP TECNOLOGIA SERVICOS
LTDA TICs ENQUADRADA

(SUB JUDICE)
ANDERSON FARIAS DOS

SANTOS
A5 SOLUCOES E SERVICOS DE

TECNOLOGIA LTDA TICs NÃO
ENQUADRADA

DANIELLE CHIANCA
RAMALHO

CHIANCA - CHIANCA
SOFTWARES ECDS NÃO

ENQUADRADA
JOÃO MANOEL DE

OLIVEIRA NETO
SONÓRIS ENGENHARIA

SOLUCÇOES INDUSTRIAIS TICs NÃO
ENQUADRADA

LUCAS FELIPE FARIAS
LIMA FÉLIX DE
FIGUEIREDO

DIFARIA ENGENHARIA E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO TICs NÃO

ENQUADRADA

JANIFFER BARBOSA DOS
SANTOS DA MACENA

INTENSEGP CONSULTORIA EM
ESGTECH E SERVIÇOS

COMPLEMENTARES LTDA

TICs NÃO

ENQUADRADA

CAIO CESAR FÉLIX DE
SOUZA PORTELLA DRIVE ADS OOHTECH LTDA TICs ENQUADRADA

(SUB JUDICE)

GISONALDO MANOEL DA
SILVA

INOVARE HEALTH NUTRITITION
INDÚSTRIA DE PRODUTOS

NUTRICIONAIS

BIOTECNOLOGIA NÃO

ENQUADRADA

WALTER CÂNDIDO DOS
SANTOS

DIGICULT CONSULTORIA E
COMUNICAÇÃO LTDA ECDS NÃO

ENQUADRADA
SARA LÍDIA CAVALCANTI

FLORÊNCIO MACIEL
INOVARE NUTRITION BRASIL

LTDA ECDS NÃO
ENQUADRADA

EULER DE SOUZA SALES

VDX - VIDROS EXPRESS
INDUSTRIA DE VIDROS E

MAQUINAS LIMITADA

TICs NÃO

ENQUADRADA

HERTA SÔNIA GOMES
RIBEIRO GONÇALVES

VINÍCOLA CHATEAU HS VINHOS
DE BOUTIQUE LTDA BIOTECNOLOGIA NÃO

ENQUADRADA

FERNANDA LEAL
BARRETO

A S F MARKETING E
DESENVOLVIMENTO DE

SOFTWARE LTDA
TICs NÃO

ENQUADRADA

HUGO HENRIQUE
GONÇALVES SANTOS

UNITEXTIL INDUSTRIA TEXTIL
LTDA ECDS NÃO

ENQUADRADA
FELIPE SOARES DE

OLIVEIRA
MEDIA4ALL SOLUÇÕES EM

TECNOLÓGIA LTDA-ME TICs NÃO
ENQUADRADA

JONATAH ROMERO

BARBOSA BRAZ

BRATA SERVIÇOS DE

SOFTWARE

TICs

NÃO

ENQUADRADA

EDUARDO SOUSA DIAS DIAS PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO EM SAÚDE NÃO

ENQUADRADA

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N - Bodocongó
CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB

Telefone: (83) 9 99214203
E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

 CIÊNCIAS FÍSICAS E NATURAIS

LTDA

RODOLFO ARAGÃO DE
LIRA

UPSAUDE DESENVOLVIMENTO
DE SOFTWARE LTDA SAÚDE NÃO

ENQUADRADA

EMIR GURJÃO FILHO FPACK EMBALAGENS
INDUSTRIAIS LTDA TICs NÃO

ENQUADRADA
DIEGO MELO GURJÃO

BENEVIDES DEPET RECICLAGEM LTDA ECDS NÃO
ENQUADRADA

PABLO FORLAN PAIVA
CANDIDO SANTOS

NORDESTE TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA TICs NÃO

ENQUADRADA

MARCELO ALVES DE
BARROS

MBMIND-SISTEMAS E
SERVICOS EM INFORMATICA

LTDA
ECDS NÃO

ENQUADRADA

RAIMUNDO NILSON
GOMES FILHO

SOWBRAZIL CULTIVOS
SUSTENTAVEIS ECDS NÃO

ENQUADRADA
EVANDRO GALVAN DE

SOUSA MENI DIGITAL LTDA TICs NÃO
ENQUADRADA

CAROLINA DA CUNHA
LIMA MANGUEIRA

AUTOMJ SOLUCOES EM
TECNOLOGIA SAÚDE NÃO

ENQUADRADA

JARBSON ANDERSON
DOS S SANTANA DE

JESUS

OFFICECOM
DESENVOLVIMENTO DE

SOFTWARE E APLICATIVOS
LTDA

ECDS NÃO

ENQUADRADA

VINICIUS PAIVA
CÂNDIDO DOS SANTOS MINDCARE+ TECNOVA 3 SAÚDE ENQUADRADA

LUCAS SOUSA MARTINS FINOVATE - FINOVATE INOVA
SIMPLES (I.S.) ECDS NÃO

ENQUADRADA

ALISSON DANIEL DE
SOUSA

KODE- A - CRIACAO DE
SOLUCOES TECNOLOGICAS

INOVA SIMPLES (I.S.)
EDUCAÇÃO NÃO

ENQUADRADA

FRANCISCA GOMES
VIEIRA FRANCISCA GOMES VIEIRA ECDS NÃO

ENQUADRADA
ANSELMO FERREIRA DA

SILVA
HIDROTECH SOLUÇÕES

AGRÍCOLAS BIOTECNOLOGIA NÃO
ENQUADRADA

MARTIN THOMAS
DEISSLER

MARTIN THOMAS DEISSLER
LTDA TICs NÃO

ENQUADRADA

FABRICIO MARCILI DORA AURORA BR SOLUÇÕES EM
SERVIÇOS LTDA EDUCAÇÃO NÃO

ENQUADRADA
GIULIANO MAIA LINS DE

CASTRO WISECARE TECNOLOGIA LTDA TICs NÃO
ENQUADRADA

MIRKO BARBOSA
PERKUSICH MG TREINAMENTOS LTDA TICs DESCLASSIFICADA

MARCELLO RENNÓ DE
SIQUEIRA ANTUNES PRUDENS CONSULTORIA LTDA TICs DESCLASSIFICADA

Campina Grande, 16 de abril de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/